Taberî, Câmiʿu’l-Beyân adlı tefsirinin başındaki uzunca mukaddimede Kur’ân

kelâmının diğer sözlerden üstünlüğü, Kur’ân’ın Arapça nâzil oluşu, “tefsir” ve

“te’vîl” kavramlarının tahlili, yedi harf meselesi, rey ile tefsir yasağı gibi pek çok

konuyu işlemiştir. 1 Benzer şekilde İbn-i Atiyye 2 (ö. 541/1147), Kurtubî 3 (ö.

671/1273)vb. müfessirler de tefsirlerine çeşitli önsözler yazarak hem Kur’ân ilimleri

hakkında malumat vermiş hem de takip edecekleri metodu beyân etmişlerdir.

Özellikle Kur’ân tarihi, vahyin mahiyeti, surelerin tertibi, kıraat farklılıkları,yedi

harf,nâsih-mensuh, müteşâbihât gibi konular ile Kur’ân tilâvetinin faziletleri ve tefsir

faaliyetinde bulunmanın şartları, bu mukaddimelerin münderecatında mühim bir yer

tutmuştur. Bu itibarla, tefsir mukaddimeleri klasik dönem boyunca “usûl-i tefsir”

1et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, Tefsîrü’t-Taberî: Câmiu’l-Beyân an Teʾvîli Âyi’l-Kur’ân,

thk. Abdülmuhsin et-Türkî (Cîze: Dârü Hecr, 1422/2001), 1/3-105.
2 İbn Atiyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib el-Endelüsî, el-Muharrarü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-

Kitâbi’l-Azîz, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001),

1/33-60.
3 el-Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, el‑Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed

el‑Berdûnî - İbrâhîm Etfeyyiş (Kâhire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 1/1-80.

yalnızca yardımcı bilgi değil, bilginin kendisine ulaşmada asli vasıta kabul edildiğini

göstermektedir.

Şafiî fakihi ve usûlcüsü olan babası Ebü’l-Kasım Abdurrahman b. Ahmed’den

Nahiv ilminde İbn-i Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye’sini, Fıkıh ilminde Kadı

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) el-Gāyetü’l-kusvâ fî dirâyeti’l-fetvâ’sı ile

Maverdî’nin (ö. 450/1058) el-Hâvi’l-kebîr’inive Fıkıh usulündeyine Kadı Beyzâvî’ye

ait Minhâcü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûlileTâceddinUrmevî’ye (ö. 653/1255) ait el-Hâsıl

kitaplarını okumuştur.15

Mantık ilminde Ali b. Ömer el-Kâtibî el-Kazvînî’nin (ö. 675/1277) mantığa

dair risâlesi er-Risâletü’ş-Şemsiyye’yi, şerhiyle beraber abisi İmâmüddin’den

okumuştur. Kelam ilminde Kadı Beyzâvî’ninTavâliu’l-envâr’ını, Hilaf ilminde

Usulü’n-Nesefî’yi16; Astronomi ilminde Ömer el-Çağmînî’nin (ö. 618/1221 [?]) el-

Mülaḫḫaṣfi’l-heyʾe’sini, hocası olan Nasîrüddîn et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) et-Tezkire

isimli kitabını, Öklid’e ait bir kitabı ve kaynaklarda el- Külliyyâtfi’t- Tıb olarak geçen

İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Kanun fi’t-tıb isimli eserinin külliyat bölümünü 17

okumuştur.18

İsfahan’daki ilk tedris döneminden sonra Ebü’s-Senâ el-İsfahânî, ilim

yolculuğunu sürdürmek üzere Tebriz’e gitmiş ve eğitimine burada devam etmiştir.

Sadreddin (ö. 688/1290) ve Cemâleddîn b. Türke, Şeyh Nasîrüddin el-Fârûsî

(ö.726/1326), Cemâleddîn b. Ebü’r-Recâ, Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311) gibi

isimlerden çeşitli ilimler tahsil etmiştir. Bu süreçte Arap dili, mantık, kelâm, fıkıh

usûlü, tıp, hey’et, geometri gibi alanlarda eğitim görmüştür.19 Bu çeşitlilik, onun hem

aklî hem naklî ilimlere vukufiyetini ortaya koymaktadır.

Tebriz’de İlhanlı sarayında medrese muhitlerinde yer almıştır. Sultan

Muhammed Hudâbende ile yakınlık kurmuş, onun veziri Fazlullah-ı Hemedânî için

15el-Yafiî, Ebû Muhammed Afifu’d-din Abdullah b. Es’ed b. Ali b. Süleyman, Mir’âtu’l-cinân ve

ibratu’l-yekzân fi ma’rifeti ma yu’teberu min hevâdisi’z-zaman, 4/247.
16 Bu eserin Burhaneddin Nesefî’nin (ö. 687/1289) el-Fusûl’ü olması muhtemeldir. Benzer bir

değerlendirme için bkz. Yusuf Arıkaner, “Ebu’s-Senâ Şemseddin el-İsfahânî’nin ulûhiyet anlayışı”

(Erişim 26 Ağustos 2024), 15.
17Arıkaner, “Ebu’s-Senâ Şemseddin el-İsfahânî’nin ulûhiyet anlayışı”, 15.
18el-Yafiî, Ebû Muhammed Afifu’d-din Abdullah b.

yönelinecek, gerektiğinde ise ikincil literatürden de istifade edilecektir. Müellifin

hayatı, ilmî kimliği, yaşadığı dönem ve ilmî silsilesini tespit edebilmek amacıyla

klasik döneme ait tabakat ve biyografi eserlerine başvurulacaktır. Bu çerçevede;

Safedî’nin (ö. 764/1363) Aʿyânu’l-ʿAsr, Sübkî’nin (ö. 771/1370) Ṭabaḳātu’ş-

Şâfiʿiyyeti’ṣ-Ṣuġrâ, İbnu’l-Fuvatî’nin (ö. 762/1361) Mecmaʿu’l-Âdâb, İbn Fazlullah

el-ʿUmerî’nin (ö. 749/1349) Mesâliku’l-Ebsâr, Yâfiî’nin (ö. 768/1367) Mirʾâtü’l-

Cinân, İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) ed-Durerü’l-Kâmine, Süyûtî’nin (ö.

911/1505) Buġyetü’l-Vuʿât, Dâvûdî’nin (ö. 945/1538) Ṭabaḳātu’l-Müfessirīn, İbnu’l-

ʿİmâd’ın (ö. 1089/1679) Şezerâtü’z-Zeheb, Bağdatlı İsmâil Paşa’nın (ö. 1339/1920)

Hediyyetü’l-ʿÂrifîn, Leknevî’nin (ö. 1304/1886) el-Fevâʾidu’l-Behiyye ve Ömer Rızâ

Kehhâle’nin (ö. 1408/1988) Muʿcemü’l-Müʾellifîn adlı eserlerine başvurulacaktır. Bu

eserlerde yer alan bilgiler karşılaştırmalı olarak değerlendirilecek ve aralarındaki

farklılıklar tahlil edilerek gerekçeli tercihlerle müellifin biyografisi oluşturulacaktır.

Tezin esasını, Şemseddin Ebü’s-Senâ el-İsfahânî’nin Envâru’l-Ḥakāiki’r-

“Müfessirin Bilmesi Gereken İlimler: İsfahânî ve Süyûtî Mukayesesi” isimli makalesi

iseilgili meselelerin değerlendirilmesinde yardımcı metinler olarak kullanılacaktır.

Yine Burhan Çonkor’un mukaddimeyi genel anlamda incelediği “Mukaddimesi

Bağlamında Şemseddin el-İsfahânî’nin (ö. 749/1349) Tefsir Usûlü Konularına

Yaklaşımı”adlı makalesi konuları ele alışı ve başlıklandırmaları bakımından

incelenecektir. Bu ikincil literatür, tezin hem tarihî arka planı kurmasında hem de

kavramsal çözümlemelerde derinlik kazanmasında katkı sağlayacaktır.

Ayrıca, özellikle Kur’ân’ıniʿcâzına dair yaklaşımının değerlendirilmesinde

başvurulacak özel kaynaklar da vardır.MüellifinKur’ân’ıniʿcâzına dair görüşleri

incelenirken, konuya dair klasik ve çağdaş tartışmaları takip edebilmek amacıyla

Ebû’l-Hasen el-Eşʿarî’nin (ö. 324/936) Makālātü’l-İslâmiyyīn ve İḫtilāfü’l-Muṣallīn,

Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-İḳtiṣādfî’l-iʿtiḳād ve Melikşah Sezen vd.

tarafından hazırlanan Mütekaddim Dönem Kur’ân’ınİʿcâzı adlı eserden de istifade

tanıklık etmiş, bazılarını ise bizzat Peygamberimizden işitmiş ve anlamış kimselerdir.

Bu yönüyle onların Kur’an’a dair yorumları, sadece bir akıl yürütmeden değil,

nübüvvetle iç içe geçmiş bir tecrübeden süzülmüş sözlerdir.

Tabiîn nesline geçildiğinde ise, müellif özellikle beş ismin öne çıktığını

belirtmektedir: Hasan el-Basrî(ö. 110/728), Mücâhid (ö. 103/721), Saîd b. Cübeyr (ö.

94/713 [?]), Alkame(ö. 62/682) ve İkrime(ö. 105/723). Bu zatlar ya doğrudan

sahabîlerden, ya da onların talebelerinden ilim almış ve bu sahada derinleşmişlerdir.

Mücâhid’in Abdullah b. Abbas’a her bir ayeti okuyup açıklamasını istemesi ve âyet

üzerinde durup tefekkür etmeden bir sonraki âyete geçmemesi, bu ilmin nasıl

ciddiyetle tahsil edildiğini göstermektedir.187

Özellikle Mücâhid ve Saîd b. Cübeyr’in, tefsir sahasında İbn Abbas’ın

birikimini sonraki nesillere aktararak bir halkayı oluşturdukları görülmektedir. Bu

ilim halkasında, İkrime, Dahhâk b. Muzâhim(ö. 105/723) gibi isimler de yer

almaktadır. Müellif, her ne kadar bu isimleri zikretse de es-Süddî (ö. 127/745) veEbû

SâlihBâzâm (ö. 120/737) gibi bazı şahısların da eleştirildiğini zikrederek ihtiyatlı bir

tavır göstermektedir. Zira bu kişiler, ilim çevrelerinde eleştirilmişlerdir. Özellikle es-

Süddî’ninisnad ve rivayet hususundaki zayıflıkları, onun tefsirinde itidalli

183Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b.

zikretmiş, farklı yorumlara yer vererek bir tefsir ansiklopedisi mahiyetindeki eserini

kaleme almıştır. Taberî’nin bu çabası, sonraki asırlarda yapılan tefsir çalışmalarının

da temelini oluşturmuştur.

Taberî’nin ardından gelen müfessirler arasında, Ebu İshak ez-Zeccâc(ö.

311/923) ve Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) gibi dilcilerin katkıları büyüktür. Bu

isimler, özellikle Kur’an’ın dilsel yönüne eğilmiş, nahiv ve sarf ilimlerinin ışığında

ayetlerin anlamlarını açıklamaya çalışmışlardır. Ancak müellif, Ebû Bekir en-

Nakkaş(ö. 351/962) ve Ebû Ca‘fer en-Nehhâs(ö. 338/950) gibi bazı isimlerin

eserlerinin çeşitli eleştirilere konu olduğunu da açıkça dile getirmektedir. Buna

rağmen, Mekkî b. EbîTâlib (ö. 437/1045) ve Ebü’l-Abbâs el-Mehdevî (ö. 440/1048-

49 [?]) gibi alimlerin daha sağlam eserler ortaya koyduğunu belirtmekte ve bu

isimleri tefsir sahasında metin yazımı konusunda “mutkin” olarak nitelemektedir.190

Bu genel tasnifin bize gösterdiği hakikat şudur: Tefsir ilmi, sadece bireysel

bilgiyle inşa edilen bir alan değildir.

söyleyen müellif, Kasım bin Sellâm’ın (ö. 224/838) bu görüşte olduğunu ve Arap

kabilelerinden bazılarının diğerlerine göre Kur’ân’da daha fazla nasibi olduğunu

söylediğini, Hz. Osman’ın “Kur’ânkureyş lehçesi üzere nazil olmuştur” sözünü de

Kur’ân’ın büyük çoğunluğunu kastettiği şeklinde yorumladığını aktarmaktadır.215

Yine aynı görüşü savunanlardan İbn-i Atiyye el-Endelüsî’den (ö. 541/1147)

nakilde bulunan müellif, onun da Kur’ân’ın yedi harf üzere inmesini, Kur’ân’da yedi

kabilenin de ibaresinin bulunduğu şeklinde yorumladığını söylemekte, Nitekim İbn-i

Atiyye’nin “ َفطََر” kelimesini örnek verdiğini, bu kelimenin Kureyş dışındaki

kabilelerde “ َ manasında olduğunu, bu kelimenin bulunduğu ayet nazil olduktan ”اِبْتدَأَ

bulunmadığını konu edinen Ebu Bekir Muhammed bin Tayyib el-Bakillânî’nin246 (ö.

403/1013) el-İntiṣâr247 adlı eserinden hareketle serdetmiştir.248 İbn Cinnî ile neredeyse

aynı lafızlarla aynı görüşü paylaşan Ebü’s-Senâ, bu görüşünü hem İbnü’l-Hâcib’in

(ö. 646/1249) fıkıh usulüne dair eseri el-Muhtasar’a 249 yazdığı Beyânü’l-

Muḫtaṣar’ında250 hem de eserimizde ele almış ve detaylandırmıştır.251

Burada asıl calib-i dikkat husus bir Şafiî fakih ve usülcüsü olan Ebü’s-Senâ’nın

besmele hakkında birçok haber-i vahid olmakla beraber Kur’ân’ın her bir detayının

tamamlayıcı mahiyette kabul edilmektedir.

Kur’ân-ı Kerîm’de son inen âyet meselesi ise, kaynaklarda daha fazla ihtilafa

konu olmuştur. Rivayetler arasında en yaygın olanlardan biri, Bakara Sûresi’nin

281.âyetinin son inen âyet olduğu yönündedir.297 Bu görüş Abdullah b. Abbas, Saîd

b. Cübeyr(ö. 94/713 [?]) gibi müfessirlerin beyanlarında yer almış ve birçok âlim

tarafından kabul görmüştür. 298 Ancak İmam Buhârî’nin(ö. 256/870) “Tefsîru’l-

Kur’ân” bölümünde yer verdiği rivayette, son inen âyetin Bakara Sûresi’ndekiribâ

(faiz) ile ilgili hüküm bildiren ayet olduğu zikredilmektedir.299Buna karşılık İmam

Müslim’in(ö. 261/875)Sahih’inde yer alan başka bir rivayette,

NasrsûresininKur’ân’dan topluca inen son sûre olduğu aktarılmıştır. 300 Yine bazı

sahabilerden gelen rivayetlerde farklı ayetlerin de son nâzil olanlar arasında yer

aldığı zikredilmektedir. Mesela, Ebû İshâkes-Sebîî’nin (ö. 127/745) sahabeden

naklettiğine göre, TevbeSûresi son inen sûre, Nisâ Sûresi’nin son âyeti, son inen

âyetlerdendir.301Übey b. Kaʿb’tan gelen bir rivayette deTevbeSûresi’nin son âyetleri

son vahiy olarak aktarılmıştır.302Bu ihtilafların temelinde yatan sebep, “son inen”

söylemektedir. 321 Bununla beraber i‘caz ve belagatın her ayrıntısını bilen bu söz

söyleme ustalarının Kur’ân’a zahirde muhalif olamamalarını Allah’ın onları bu

ameliyeden engellemiş olmasına bağlamaktadır.322 Bu açıklama bir i‘câzü’l-Kur’ân

teorisi olarak ilk defa Nazzâm (ö. 231/845) tarafından ortaya atılan ve mu‘tezilenin